F 2

poſte

postmodo data rursus dosis pilularum STAHLII,
 a qua suppressæ hæmorrhoides postridie ube-
 riuss fluxere cum levamine, sed tenesmus cum
 crebris dejectionibus pristinum obtinebat vi-
 gorem; cuius causa opii ne præcedens usus,
 an lœsio intestini recti esset, dum ambigit Au-
 Ætor, ecce detegit, opii usui clam toto cura-
 tionis tempore, ut ante hanc, institisse, ita
 ut ad novissimum usque theraphiæ diem jam
 laudani hysterici assumserit ultra 340 grana,
 proinde ultra 3vij. Unde liquebat, ab opio
 tenesmi causam ita sensim invaluisse, ut vix
 fuerit medicabilis. Reprehensus idcirco æger
 ab opio porro abstinuit, curatioque denuo
 cœpta, interpolatis indentidem STAHLII pi-
 lulis, eo cum successu, ut dejectiones eva-
 serint paulo rariores, nec nisi finiente dige-
 stione crebrius molestarint, solis etiam quan-
 doque flatibus erumpentibus; ægerque jam
 domo prodiens medico valedixerit. Verum
 lapsis vix 3. vel 4. hebdomadis repente obiit.
Amorte innotuit, ægrum, nescio cuius con-
 filio per 2. vel 3. hebdomadas pro omni alio
 potu bibisse decoctum myrtillorum siccatorum
 ubertim interdiu, & vesperi quoque ad 7. vel
 8. vascula theata, imo quandoque etiam bac-
 carum ipsarum coctarum unum, alterumve
 cochlear absumisse. Quo factum, ut crebræ
 ante dejectiones degenerarint in alvi obstru-
 ctionem exitialem. Nam etsi primum enema
 alvum quatriduo clausam referarit, altero ta-
 men quatriduo rursum constipata erat alvus
 cum dura ventris inflatione, & oborta ab
 altero

altero enemate anxietate vehementi cum colica æger post 6. vel 7. horas expiravit, excreta in agone adhuc aliqua sanguinis quantitate. Neque ad mitigandas cardialgias, colicasque hæmorrhoidales opium impune præbetur; nisi illud extrema necessitas medico extorserit: namque I. C. GOETZ (*a*) refert, sartorem 60 annorum, macrum, strigosum, curis & egestate tota vita confectum, nullis sanguinis missioneibus affuetum, a prima pueritia ad senium usque fluxu hæmorrhoidum laborasse, nullo unquam ad eas indoneo regimine observato, quæ a nimia sessione in coecas abibant cum dolorifico mihi cruento, præsertim ex animi turbis, ac frigore. Donec tandem ab imprudenti ad colicam hæmorrhoidalem narcoticorum usu letalem in hec tam prolapsus est. Ex quibus satis, superque intelligitur, quam circumspecte opium hæmorrhoidariis præbendum sit.

(*a*) Act. nat. cur. Vol. 2. Obs. 196.

CAPUT VIII.

TONICA.

§. LXXXIII.

VIII. TONICA roborantia, adstringentia perinde ut alia haec tenus dicta remedia in curatione affectionum hæmorrhoidalium summi fæpe sunt usus, quem præprimis indicat

1. *Laxitas solidorum*, quæ morbum vel induxit, vel aliunde natum fovet.

2. *Irritabilitas nervorum p. n. in hysteris, & hypochondriacis*, quorum spasmi vel producunt hæmorrhoides circulatione turbata, vel hasce aliunde ortas, ubi iis complicantur, reddunt graviores, pertinacioresque, & ipsi etiam ab hæmorrhoidibus excitantur cum crebriores, tum vehementiores.

3. *Immodicus fluxus hæmorrhoidum a tenuitate sanguinis, vel solidorum laxitate, vel spasmodicis turbis proficiscens*. Cum autem fluxus excedentis aliae quoque causæ concurrentes esse possunt, ut biliosa colluvies, plethora commota, Obstructio viscerum, &c. facile intelligitur, ad tonicorum usum in fluxu hæmorrhoidum immodico compescendo haud prius esse transeundum, quam post præmissas (si opus) vaeuationes, refrigerantia, anti-spasmatica, solventia, &c. ita ut vel Kene-
angia

angia jam præsens, vel sola prægumena malū
 causa superstes iis relinquatur oppugnanda;
 secus vel frustra esse solent, vel restringunt ab
 iisdem fluxus utcunque excedens pessima post
 se mala trahit. Aurea plane hanc in rem
 sunt verba F. HOFFMANN. (a): „sicuti nun-
 „quam hæmorrhagia, licet fuerit enormis,
 „quando a causa interna proficiscitur, forti-
 „ori medicina siptica reprimenda est, ita
 „multo magis id in hæmorrhoidibus nimium
 „fluentibus observandum; si quidem non mo-
 „do . . . inde hydropis, vel tabis metus;
 „sed & aliorum gravissimorum affectuum (b)
 „. . . periculum nascitur, idque eo magis in
 „iis accedit, qui jam per ipsum copiosum
 „fluxum, vel aliis ex causis imbecilliores facti
 „sunt. Etenim hanc regulam practicam quis-
 „que medicorum, ut curæ, cordique habeat,
 „vehementer optarem, videlicet nihil ad per-
 „niciem magis perducere; quam valde debili-
 „tatis corporibus adstringentia, opiata, vel
 „alia fortiora remedia exhibere. Neque cor-
 „poris humani natura a validiori sanguinis
 „effusione unquam tantum patitur; quantum
 „damni ab importuna sistente medicina acci-
 „pit

(a) L. c. T. g. S. r. C. 9. §. 19. opp. T. I.
 p. 344.

(b) Confer. §. 55.

„pit . . . (a). Quæ cum ita sint , valide ad-
 „stringentium usus utique sit cautissimus; ne-
 „que etiam in principio; multo minus quando
 „vires cum sanguine jam exhaustæ , utilem
 „locant operam ac potius in corporibus inbe-
 „cillis , & exquisitius sentientis naturæ spas-
 „modica pathemata , convulsiva , animi deli-
 „quia , summas præcordiorum anxietates cum
 „tremore , & palpitatione cordis concitant.
 „Quod si itaque fluxum compescentibus uti
 „necessæ , consultum est , non vi , & magnis
 „dosibus id perficere , ne noxam inferant.
 „Oportet quoque subjungere diluentia , tem-
 „perantia , & leniora laxantia , inter quæ præ-
 „stantissimum est asinimum lac , vel serum
 „lactis dulce. Potissimum vero præstat mar-
 „tialia liquida cum ipsis diluentibus assumere.
 „Quando tamen sanguinis ex hæmorrhoidalili-
 „bus locis fluxum subito sublatum summæ
 „præcordiorum anxietates , inflationes cum
 „inquietudine , & angustia excipiunt , revo-
 „candus is est lenioribus elicientibus , & la-
 „xantibus , clysteribus quoque emollientibus ,
 „ac suppositoriis“: quemadmodum id præ-
 „stare coætus est R. SOLENANDER (b). Unde
 etiam tironibus M. ALBERTI (c) sedulo incul-
 cat ,

(a) Med. rat. Syft. T. 4. P. 2, S. 1, C. 4. cautel
§. 5. 6.

(b) Vide §. 62. (c).

(c) L. c. §. 23. §5, fq, p. 209, fqq,

eat, ne in fluentibus immodice hæmorrhoidibus valentiora mox stiptica, præsertim re-pente, præmature, solaque offerant sicque uno velut istu fluxum suppressant, & alumum constipent; sed illum successive per mitiora leniant, & conquiescere demum faciant, qualia in primis sunt absorbentia (ut C. C. ustum, corall. rubr.) cum nitr. & cinnabari, &c. prudenti manu, ac dosi exhibita. Verum quoniam hæc non semper voto faciunt satis, ad efficaciora etiam est procedendum. Laudantur vero in variis affectionibus hæmorrhoidalibus vel maxime sequentia tonica:

§. LXXXIV.

I. *Millefolium* (herbula in hæmorrhoidum therapia per quam celebris) duplii præditum virtute, scilicet antispasmodica, & blande adstringente, ita ut minore dosi exhibitum dolores spasmaticos sopiat, largiore autem fluxum compescat. Hinc M. ALBERTI (a) de mitigandis cœcarum hæmorrhoidum symptomatibus agens „cum internæ (ait) com-„motiones strictoriæ, & spasmaticae commu-„niter etiam exorbitantes concurrant; prop-„terea ordinamus remedia antispasmodica, „& quidem ſes uſitatos nitroſo digestivo-

„cinnab-

(a) Diss. de hæmorrhoidib. cœcis §. 24. Tract.
cit. p. 302.

„cinnabarinos repetito exhibendos; præcipue
 „vero ad compescendas irregulares tales com-
 „motiones convenit usus millefolii, modo an-
 „tea alvus aperta sit. Præstat vero hac her-
 „bula uti in decocto, in dies aliquid hujus
 „decocti assumento, & per triduum, aut qua-
 „triduum continuando; non æque necesse,
 „neque etiam securum est juxta quorundam
 „commendationem per integrum mensem mil-
 „lefolio uti, uti ARNALD DE VILLA NOVA
 „voluit, quod de eodem etiam allegat P.
 „PACHEQUUS; quia facile suspectas internas
 „adstrictiones inducit, imo motus hæmorrhoi-
 „dales immoderate supprimit, & ad periculo-
 „sos affectus chronicos, hepaticos, cacheti-
 „cos, hepticos, ictericos, asciticos, & cede-
 „matosos disponit: unde RIVERIUS (a) mil-
 „lefolii decoctum per triduum commendat“
 haud ulterius hauriendum. Ut autem ab justa
 dosi non aberretur, sciendum est, ad infusio-
 nem requiri summitatum millefolii pugillos
 iii, ∇æ ~~lb~~^b, essentiam vero inde paratam
 præberi quotidie m., & v. ad gtt. 40. vel 55.
 Notatu tamen hic digna est observatio G.
 SCHUSTERI (b) afferentis magnam esse in mil-
 lefolii infuso, & essentia, quoad effectum,
 diversitatem: „infusum nempe theiforme herbae
 „millefolii cum summitatibus probe saturatum
 „hæmo-